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دُبی  بنادر  در  روزها  این  که  لنج هایی  فعالیت 
کالاهای چینی را به مقصد ایران بارگیری می کنند، نشان 
دهنده شواهدی است بر این که تجارت سنتی بین ایران 
غرب  پا گیر  و  دست  تحریم های  تأثیر  تحت  دُبی،  و 

علیه جمهوری اسلامی دچار رکود شده است. 
مدتی پس از اعِمال آخرین دور تحریم های شورای 
امنیت سازمان ملل علیه ایران، امارات عربی متحد از 
توقف نقش خود به عنوان شاهرگ تجاری و مالی ایران 
خبر داد که این امر برای بسیاری از بانک ها و هزاران 
تاجر ایرانی درد سر ساز خواهد بود. این تجار، بیشتر با 
دُبی - که شهرت خود را به دلیل ایفای نقش به عنوان 
قطب صادرات مجدد برای کشورهای خلیج فارس به 

دست آورده - در ارتباط اند.
بانک مرکزی امارات در ماه ژوئن به مؤسسات مالی 
این کشور اعلام کرد حساب های متعلق به ده ها شرکت 
تحریم شده را مسدود کنند و 40 نهاد و یک فرد حقیقی 
را در لیست سیاه خود قرار دهند. در همین زمینه، تجار 
و بازرگانان دبُی در ماه نوامبر طی دیداری با معاون امیر 
دبُی، نسبت به موانعی که در معامله با تاجران ایرانی به 
علت محدودیت های بانکی با آنها روبه رو هستند اعتراض 

کردند. 

دُبی،  در  ایران  تجاری  شورای  معاون  گفته  به 
تحریم ها به شدت بر تجارت بین ایران و امارات - به 
ویژه بخش بانکی - تأثیر گذار بوده اند، به گونه ای که 
بانک های ایرانی اکنون تقریباً هیچ گونه عملیات بانکی 
انجام نمی دهند. مرتضی معصوم زاده افزوده است که با 
بسته شدن 400 شرکت و مؤسسه به دلیل تحریم ها و 
همچنین بحران مالی جهانی، در حال حاضر حدود 8 
هزار شرکت ثبت شده ایرانی در دُبی فعالیت می کنند.

جدايی دو شريك ديرينه؟
از  امارات  و  ایران  که  این  دلیل  به  اقدامات  این 
بوده اند  یکدیگر  تجاری  شرکای  بزرگترین  گذشته 
بسیار مهم به نظر می رسند. تنگه هرمز که حدود 40 
در  آن می گذرد،  از  نفت عرضه شده در جهان  درصد 
باریک ترین نقطه تنها با 54 کیلومتر فاصله، ایران را از 
امارات جدا می کند. روابط تجاری دُبی با ایران )از زمان 
مهاجرت تاجران ایرانی از شهرهای جنوبی این کشور 
تقویت  به روز  بیستم(، در شرایطی روز  قرن  اوایل  در 
شده که کشورهای دیگر به دلیل تحریم ها در سال های 

اخیر بسیار محتاطانه برخورد کرده اند.
 تجارت دو جانبه ایران و امارات در سال 2009 به 

حدود 8/45 میلیارد دلار رسیده است. علاوه بر آن، ایران 
پس از هندوستان رتبه دوم بزرگترین کشورهای مقصد 
اختصاص  به خود  را  دُبی  نشین  امیر  صادرات مجدد 
صادرات  ارزش  امارات،   گمرك  آمار  طبق  است.  داده 
مجدد امارات به ایران در ژوییه 2010 به تنهایی به 599 

میلیون دلار رسیده است.
اما سیاستی که امارات در راه تغییر روابط اقتصادی و 
تجاری با ایران در پیش گرفته، این آمار و ارقام را برای کل 
سال 2010 کاهش خواهد داد. شورای تجاری ایران در دُبی 
پیش بینی کرده است تجارت بین ایران و امارات در سال 
2010 به 6 میلیارد دلار کاهش خواهد یافت. حتی با این 
که انجام معامله با ریال ایران رسماً ممنوع نشده، تاجران 
ارز در امارات انتظار دارند به زودی در ارسال پول به ایران 

و دریافت از آن با مشکل مواجه شوند.  
به هر حال، امارات در راه تقویت روابطش با آمریکا 
و تجدید نظر در روابط تجاری  با ایران با مشکلاتی جدّی 
مواجه خواهد شد. صادرات مجدد 23 درصد کل حجم 
ایران  که  می دهد  اختصاص  به خود  را  امارات  تجارت 
سهم نسبتاً زیادی در آن و در نتیجه در اقتصاد امارات 
به  به طور خاص  ایران،  با  تجارت  کاهش شدید  دارد. 
اقتصاد دُبی که هنوز از بحران سنگین بدهی سال گذشته 
خود کمر راست نکرده، آسیبی جدّی می رساند. به عقیده 
مدیر بخش خاورمیانه و شمال آفریقای واحد اطلاعات 
با  تجاری  روابط  کاهش  جبران  برای  دُبی  اکونومیست، 
است.  داده  افزایش  را  کشورها  دیگر  با  تجارت  ایران، 
اقتصادی  اثرات  است،  افزوده  باتر  دیوید  حال،  این  با 
مخرب اقداماتی که جدیداً صورت گرفته - به ویژه بر 
محصول ناخالص داخلی دُبی - در نیمه دوم سال 2010 

 .بروز کرده اند

ايراندرنگاهجهان

نگاه Reuters، لندن

شريك تجاری يا سیاسی؟

مقامات امارات به جايی رسیده اند که بايد بین مزايای تقويت رابطه با آمريکا و پیامدهای 
از دست دادن شريك تجاری بزرگ خود، ايران، يکی را انتخاب کنند. 

              در اين سرفصل همچنین مي خوانید:

ويکی لیکس: آتش افروزی يا ژورنالیزم؟

ساز ناکوک مصری
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